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Niniejsza mapa przedstawia wybiórcze 
spojrzenie na gdańskie wody i na pew-
no nie wyczerpuje tematyki związanej 
z wodą.

Woda obecna na przestrzeni wieków 
w życiu gdańszczan, obecna jest również 
i dzisiaj, choć niektóre sposoby jej wyko-
rzystania uległy zmianie. Gdańskie potoki 
spływające ze wzgórz morenowych nie 
mielą już mąki, a odbierają deszczówkę z coraz bardziej uszczelnionych powierzchni miasta. 
Dawne stawy młyńskie pełnią dzisiaj rolę zbiorników retencyjnych, spowalniając odpływ wód ze 
zurbanizowanych zlewni potoków. Jedynie Wisła i Motława stanowiące wewnętrzny port Gdańska, 
pełnią dotychczasową funkcję do dziś przypominając gdańszczanom o źródłach dostatku miasta. 
Oznaką zmieniającego się sposobu wykorzystania wód są przystanie, mariny, przystanki tramwa-

ju wodnego. Świadczą o coraz bardziej 
rekreacyjnym wykorzystaniu wód. Dobra 
jakość wód w Zatoce Gdańskiej umożli-
wiła rozwój kąpielisk morskich. W coraz 
większym stopniu wykorzystywana jest 
woda głębinowa, kosztem zmniejszenia 
poboru wody z ujęcia powierzchniowego 
wody w Straszynie. Utrzymanie takiego 
trendu jest możliwe między innymi, po-
przez przestrzeganie zakazów i nakazów 
obowiązujących w obrębie stref ochron-
nych ujęć wód.

Mieszkańcy Gdańska nadal muszą 
zmagać się z żywiołem jakim jest woda. 
Zagrożenie powodzią, która jest zdefi -
niowana w Prawie wodnym jako „cza-
sowe pokrycie przez wodę terenu, który 
w normalnych warunkach nie jest pokryty 
wodą, w szczególności wywołane przez 
wezbranie wody w ciekach naturalnych, 
zbiornikach wodnych, kanałach oraz od 
strony morza, z wyłączeniem pokrycia 
przez wodę terenu wywołanego przez 
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wezbranie wody w systemach kanali-
zacyjnych”, towarzyszy miastu i dzisiaj. 
Świadomość potencjalnego zagrożenia 
powodzią nie powinna opuszczać miesz-
kańców Gdańska, pomimo istnienia licz-
nych budowli chroniących miasto. Ma to 
szczególne znaczenie w dobie zmienia-
jącego się klimatu i nieprzewidywalnych 
zjawisk pogodowych. Wiedza o istnieniu 
obszarów Gdańska narażonych na nie-
bezpieczeństwo powodzi jest niezbędna, 
aby właściwie zagospodarować te tere-
ny, z myślą o nie narażaniu mieszkańców 
na utratę życia lub dobytku, w przypadku wystąpienia tego zjawiska.

POŁOŻENIE GDAŃSKA

Obszar Gdańska charakteryzuje się znacznym zróżnicowaniem morfogenetycznym, jednak w po-
wszechnym odbiorze dzieli się go na tzw. dolny taras (Platformę Oliwsko – Wrzeszczańską, ni-
zinne tereny nadmorskie oraz fragmenty Żuław Wiślanych i Mierzei Wiślanej, tereny depresyjne) 
i górny taras (wierzchowina Wysoczyzny Gdańskiej), rozdzielone silnie rozczłonkowaną strefą 
krawędziową Wysoczyzny, gdzie różnice wysokości względnych dochodzą do 100 m.

CHARAKTERYSTYKA ZLEWNI NAJWAŻNIEJSZYCH CIEKÓW

Pod względem hydrografi cznym Miasto Gdańsk dzieli się na szereg zlewni, z których wody grun-
towe i deszczowe odprowadzane są do wód powierzch-
niowych grawitacyjnie lub mechanicznie, poprzez pom-
powanie melioracyjne i deszczowe. Górny taras stanowi 
strefę wododziałową, z której wody odprowadzane są 
bezpośrednio do Zatoki Gdańskiej, bądź pośrednio, 
przez Martwą Wisłę.
Bezpośrednio do Zatoki Gdańskiej odprowadzane są 
wody ze zlewni Potoku Oliwskiego, którą oprócz właści-
wego potoku tworzą też jego dopływy tj. potoki: Granicz-
ny, Rynarzewski, Prochowy, Czystej Wody i Zajączkow-
ski. Do Zatoki Gdańskiej bezpośrednio odprowadzane 
są także wody ze zlewni Kolektora Kołobrzeska.
Znaczna część wód opadowych i gruntowych odprowa-
dzana jest pośrednio do Zatoki Gdańskiej poprzez Mar-
twą Wisłę. Dopływami Martwej Wisły są Strzyża i Motła-
wa. Zlewnie Strzyży oprócz właściwego potoku tworzą 
jej dopływy tj. potoki: Matarnicki, Jasień, Jaśkowy oraz 
Potok Królewski.
Do Motławy uchodzi natomiast, wybudowany w XIV wie-
ku Kanał Raduni a także Czarna Łacha, Bielawa, Kłoda-
wa i rzeka Radunia. Dopływem rzeki Raduni jest rzeka 
Strzelenka, która jest odbiornikiem wód spływających 
z wysoczyzny w kierunku zachodnim. Kanał Raduni od-
biera wody ze zlewni potoków: Siedleckiego, Oruńskiego, 
M-1, Maćkowy, M-2, św. Wojciech i Rotmanka. Te dwa 
ostatnie potoki, św. Wojciech, leżący częściowo poza gra-
nicami Gdańska oraz Rotmanka, leżący całkowicie poza 
granicami Gdańska, odbierają wody z terenów Gminy 
Pruszcz Gdański i Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański.
Pozostałe zlewnie tworzą tereny, z których wody odpro-
wadzane są mechanicznie do Martwej Wisły, Motławy, 
Raduni, Opływu Motławy i Czarnej Łachy. Są to tereny 
zlokalizowane w nisko położonych częściach miasta, 
pokryte gęstą siecią kanałów i rowów odwadniających, 
funkcjonujących w granicach poszczególnych polderów.
Łączna długość cieków powierzchniowych na terenie 
Gdańska wynosi około 320 km (potoków, kanałów, ro-
wów odwadniających). Łączna długość rzek w granicach 
miasta wynosi 58,5 km.

Zlewnia Potoku Oliwskiego

Potok Oliwski ma źródła w okolicy Matar-
ni, uchodzi do Zatoki Gdańskiej w Jelit-
kowie. Źródła potoku znajdują się na wy-
sokości 120 m n.p.m. Całkowita długość 
potoku wynosi 9,57 km. Średni spadek 
cieku to 12,4%. Większe dopływy Potoku 
Oliwskiego stanowią:
    1. Potok Zajączkowski
    2. Potok Czystej Wody
    3. Potok Prochowy
    4. Potok Rynarzewski
    5. Potok Graniczny.

Początkowo potok płynie przez tereny 
leśne oraz łąki w górnej części Doli-
ny Radość. Od ujścia do km 4+000, 
trasa potoku przebiega przez tereny 
zurbanizowane. Na całej długości 
potok płynie uregulowanym korytem. 
Powierzchnia zlewni całkowitej wyno-
si 3050 ha, a przepływ w ujściu poto-
ku, przy deszczu nawalnym, wynosi 
Q10% = 5,11 m3/s.

Zlewnia Strzyży

Strzyża jest lewobrzeżnym dopływem 
Martwej Wisły, jego źródła znajdują się 
w rejonie Kokoszek. Całkowita długość 
potoku wynosi 13,19 km a powierzchnia 
zlewni 3 515 ha. Zlewnia Strzyży obejmu-
je obszar dwóch jednostek o odrębnym 
charakterze fi zyczno – geografi cznym 
tzn. wysoczyzny morenowej i platformy 
abrazyjno – akumulacyjnej, rozciągają-
cej się u jej podnóża. Rzeźba terenu obu 
wyróżnionych geosystemów decyduje o 
charakterze i wielkości spływu wód po-
wierzchniowych. Górna część zlewni Strzyży posiada bardzo urozmaiconą konfi gurację o deni-
welacji dochodzącej do 50 m. Ukształtowanie powierzchni i jej bogata rzeźba jest wynikiem ostat-
niego zlodowacenia. Wzgórza będące pozostałością osadzeń polodowcowych sięgają wysokości 
160 m n.p.m. Niskie partie zlewni w rejonie Dolnego Wrzeszcza to rozległy płaski teren, lekko 
nachylony w kierunku równiny deltowej Wisły i morza. Potok na odcinku od zbiornika „Srebrniki” 

do ujścia, płynie uregulowanym korytem 
przez tereny miejskie intensywnie zur-
banizowane. Miejscami płynie kanałami 
krytymi. Średni spadek całego cieku wy-
nosi 9,9%. Przepływ w ujściu do Martwej 
Wisły wynosi Q10%=11,64 m3/s.
Strzyża posiada szereg dopływów, z któ-
rych najważniejsze to:
    1. Potok Jasień
    2. Potok Jaśkowy
    3. Potok Królewski
    4. Potok Matarnicki.

Zlewnia rzeki Strzelenki

Rzeka Strzelenka jest lewobrzeżnym dopływem Raduni. Płynie poza granicami Gdańska. Jest 
odbiornikiem wód spływających z wysoczyzny w kierunku zachodnim. Rzeka wypływa z Jeziora 
Tuchom. Długość cieku wynosi ok. 17 km. Powierzchnia zlewni wynosi 126,2 km2. Rzeka wpada 
do Raduni niedaleko wsi Lniska. Przepływ w ujściu do rzeki Raduni wynosi Q10%=10,00 m3/s.
Rzeka Strzelenka posiada szereg dopływów, z których najważniejsze to:
    1. Potok Strzelniczka
    2. Rów M (dopływy stanowią rowy M-1, M-2, M-3, M-4)

Zlewnia Kanału Raduni

Kanał Raduni ma długość 13,5 km, w tym 
na terenie Gdańska znajduje się odcinek 
od ujścia do Motławy do 9,815 kilometra. 
Kanał Raduni, nazywany Nową Radunią, 
został wybudowany w XIV wieku. Trasa 
Kanału biegnie wzdłuż wąskiego tara-
su odcinającego Żuławy od morenowej 
wysoczyzny Pojezierza Pomorskiego, 
na odcinku od Pruszcza Gdańskiego 
do Gdańska. Jego trasa przecina kilka 
cieków naturalnych spływających z wy-
soczyzny do obszaru deltowego Wisły, 
które obecnie mają ujścia do kanału. Powierzchnia zlewni Kanału Raduni (po wyłączeniu bezod-
pływowej zlewni jeziora Otomińskiego) wynosi około 52,9 km2.

Bezpośrednio do Kanału Raduni są odwadniane tereny położone w dzielnicy Gdańsk - Chełm 
(ok. 568 ha) oraz w Pruszczu Gdańskim (ok. 207 ha).

Kanał jest obecnie ciekiem wodnym rozciągającym się na długości kilkunastu kilometrów na ob-
szarach miejskich. Na znacznej długości poziom wody w kanale znajduje się kilka metrów wyżej 
od terenów miejskich położonych wzdłuż prawego brzegu.
Średni przepływ z wielolecia w kanale przy jego ujściu do Motławy wynosi Qśr=6,94 m3/s. Wyliczo-
ne możliwości przepustowe kanału, poniżej istniejącego syfonu (pod ul. Armii Krajowej), określone 
dla wartości ekstremalnych tzn. przy założeniu, że poziom wody w korycie kanału układa się nie-
znacznie poniżej rzędnych istniejących umocnień brzegowych, wynoszą obecnie Q=15,42 m3/s.

Kanał Raduni został przebudowany w ramach projektu unijnego „Kompleksowe zabezpieczenie 
przeciwpowodziowe Żuław - Etap I”. Przebudowa Kanału Raduni miała na celu przede wszystkim 
poprawę ochrony przeciwpowodziowej. W ramach inwestycji wykonano umocnienia brzegowe 
lewego i prawego brzegu w postaci stalowej ścianki szczelnej  o długości 13,5 km wraz z okładzi-
nami z cegły klinkierowej, betonu fakturowanego i kamienia granitowego. Skarpa wału na prawym 
brzegu kanału została uszczelniona matą betonitową. Po obu stronach kanału wykonano barier-
ki ochronne o łącznej długości ok. 13 km. Na koronie wału wybudowano drogę eksploatacyjną 
z kostki betonowej na długości 7 115 m 
(od km 2+700 kanału do granicy Miast 
Gdańska, km 9+815 kanału), o szero-
kości od 2 do 3 m i powierzchni całko-
witej 18 566 m2. Droga ta pełni również 
funkcję ciągu pieszego i rowerowego. 
Przebudowano także 225 m kanalizacji 
deszczowej oraz 10 kładek dla pieszych, 
zagospodarowano zielenią teren wzdłuż 
kanału po obu jego stronach, przebudo-
wano lub usunięto kolidujące z kanałem 
uzbrojenie w zakresie sieci infrastruktury 
miejskiej.
Koszt przebudowy Kanału Raduni w wysokości 85% (116,47 mln zł) był fi nansowany ze środków 
unijnych, zaś wkład własny w wysokości 15% został pokryty z budżetu Wojewody Pomorskiego. 
Miasto wydatkowało ok. 1,1 mln zł na opracowanie dokumentacji projektowej oraz wniosku aplika-
cyjnego. Roboty budowlane zostały zakończone w lutym 2014 r.

Zlewnia Potoku Siedleckiego

Potok Siedlecki dopływa do Kanału Raduni w km 1+490. Długość potoku wynosi 6,94 km. Po-
wierzchnia zlewni obejmuje obszar 1 028 ha. Zlewnia potoku posiada urozmaiconą konfi gurację te-
renu o deniwelacji dochodzącej do 50 m. 
Ukształtowanie powierzchni jest wyni-
kiem ostatniego zlodowacenia. Wzgórza, 
będące pozostałością osadzeń polodow-
cowych, sięgają wysokości 130 m n.p.m.
Spadki cieku są zróżnicowane i wynoszą 
od 0,2 do 4,2%, średni spadek wynosi 
1,18%. Potok jest w 54% skanalizowany.
Przepływ w ujściu do Kanału Raduni wy-
nosi Q10%=11,39 m3/s (max. możliwość 
przepustowość istniejącego syfonu pod 
torami PKP).

Zlewnia Potoku Oruńskiego

Potok Oruński dopływa do Kanału Raduni w km 4+900. Potok ten jest największym dopływem Ka-
nału Raduni. Długość potoku wynosi 7,45 km. Źródła potoku znajdują się w Szadółkach. Przepływ 
w ujściu do Kanału Raduni wynosi Q10%=5,66 m3/s.
Zlewnia potoku jest bardzo zabudowana. Powierzchnia zlewni obejmuje obszar 1 727 ha.

Teren jest urozmaicony wysokościo-
wo, różnice wysokości dochodzą do 
60 m, maksymalne wysokości osiągają 
140 m n.p.m. Spadki cieku wahają się 
od 0,07 do 2,0%, średni spadek wynosi 
1,47%.
Potok Oruński posiada szereg dopływów, 
z których najważniejsze to:
    1. Potok Szadólski
    2. Potok Kozacki
    3. Potok Kowalski.

Zlewnia Potoku Maćkowego

Potok Maćkowy dopływa do Kanału Ra-
duni w km 6+280. Powierzchnia zlewni 
potoku wynosi 283 ha. Całkowita dłu-
gość potoku wynosi 3,17 km. Przepływ 
na ujściu do Kanału Raduni wynosi 
Q10%=8,66 m3/s. Spadki cieku wahają 
się od 0,7 do 5,6%, średni spadek wy-
nosi około 2,0%. Potok jest w zasadzie 
rowem otwartym, częściowo krytym. Te-
ren zlewni jest bardzo urozmaicony i ma 
wyraźny spadek w kierunku wschodnim, 
różnica wysokości dochodzi do 70 m.

Zlewnia Potoku M2

Potok M-2 dopływa do Kanału Raduni 
w km 6+880. Powierzchnia zlewni po-
toku wynosi 111 ha, a całkowita długość 
1 579 km, spadki cieku wahają się od 
0,0 do 4,4%, średni spadek wynosi 2,1%. 
Zlewnia posiada urozmaiconą konfi gura-
cję o deniwelacji dochodzącej do 20 m.
Ukształtowanie powierzchni i jej bogata 
rzeźba jest wynikiem ostatniego zlodo-
wacenia. Początkowo, na długości 200 m, 
potok przebiega jako rów otwarty, a na-
stępnie przechodzi w kanał kryty. W dal-
szym biegu przepływa przez stawy. Przepływ w ujściu do Kanału Raduni wynosi Q10%=2,96 m3/s.

Zlewnia Potoku Święty Wojciech

Potok św. Wojciech dopływa do Kanału Raduni w km 10+200. Zlewnia ma charakter rolniczo- 
ogrodniczy. Teren jest falisty, deniwelacja terenu wynosi 96,8 m, grunt jest słabo przepuszczalny. 
Całkowita długość potoku wynosi 5,52 km, spadki są zróżnicowane i wahają się od 0,01% do 
3,8%, średni spadek całego cieku wynosi 1,24%. Powierzchnia zlewni obejmuje obszar 782 ha. 
Przepływ w ujściu do Kanału Radunia wynosi Q10%=12,27 m3/s. Potok posiada kilka dopływów, 
z których największym jest Potok Borkowski o długości 3,3 km. W zlewni Potoku Święty Wojciech 
nie ma istniejących zbiorników retencyjnych. 

Zlewnia Kolektora Kołobrzeska

Zlewnię kolektora Kołobrzeska można podzielić na dwa obszary ze względu na zmienność cha-
rakteru zlewni. Obszar pierwszy, tzw. zlewnia górna, obejmuje tereny o znacznym stopniu za-
lesienia i o dużych spadkach oraz tereny o zabudowie luźnej i zwartej o znacznie mniejszych 
spadkach. Na terenie tym, przy zabytkowych dworach, znajduje się 16 naturalnych zbiorników 
wodnych. W chwili obecnej zbiorniki te nie są wykorzystywane do sterowanej retencji wód. Je-
dynie stawy przy Centrum Ekumenicznym przy ul. Polanki 124 (Dwór II) oraz stawy na terenie 
Specjalistycznego Zakładu Opieki Zdrowotnej nad Matką i Dzieckiem przy ul. Polanki 119 (Dwór 
IV) są włączone w system retencyjny. Zlewnię górną zamyka nasyp kolejowy na trasie Gdańsk – 
Gdynia, zlokalizowany na skrzyżowaniu ulicy Grunwaldzkiej z ulicą Kołobrzeską. Obszar drugi, 
tzw. zlewnia dolna, obejmuje tereny miejskie o intensywnej zabudowie i niewielkich spadkach. 
Położony jest pomiędzy nasypem kolejowym na trasie Gdańsk – Gdynia i obszarem Pasa Nad-
morskiego, biegnącego równolegle do 
linii brzegowej Zatoki Gdańskiej.
Kolektor Kołobrzeska jest zasilany wo-
dami deszczowymi z terenów zlewni, 
a także wodami pochodzącymi z ob-
szarów odwadnianych poprzez prze-
pompownie położone po obu stronach 
odcinka ujściowego kolektora.
Całkowita powierzchnia zlewni kolektora 
wynosi 1 735,2 ha. Kolektor wyprowa-
dzony jest w morze na odległość ok. 
120 m. Przepływ w kolektorze poniżej ul. 
Czarny Dwór wynosi Q20%=12,78 m3/s, 
Q50%=9,37 m3/s.

Zlewnia Motławy

Rzeka Motława stanowi główny dopływ 
Martwej Wisły. Długość rzeki wyno-
si 64,7 km. Źródła rzeki znajdują się 
w Jeziorze Szpęgawskim Południo-
wym. Całkowita powierzchnia zlewni 
1 511,30 km2. Powierzchnia zlewni 
Motławy w przekroju Kamienna Grodza 
wynosi 141 km2. Rzeźba terenu doliny 
rzecznej jest mało urozmaicona. Motła-
wa w granicach Gdańska płynie przez 
tereny depresyjne polderu Olszynka 
i Orunia. Jest obustronne obwałowana. 
Koryto rzeki ma szerokość 32 m - 44 m i głębokość 1,3 -3,7 m, przy stanie średniej wody. Od śluzy 
Kamienna Grodza do ujścia do Martwej Wisły brzegi rzeki są obustronnie umocnione. Przepływy 
charakterystyczne w przekroju śluzy wynoszą, średni SQ = 6,15 m3/s, Q10% = 37,0 m3/s. Dolny 
odcinek Motławy na terenie Gdańska, od Mostu Zielonego i Stągiewnego do ujścia do Martwej 
Wisły, wchodzi w skład morskich wód wewnętrznych oraz obszaru morskiego portu Gdańsk.

Zlewnia Martwej Wisły

Martwa Wisła była kiedyś głównym korytem ujściowym Wisły (zwanym wówczas Wisłą Gdańską). 
W czasie zimowej powodzi w 1840 r. rzeka skróciła sobie drogę o kilkanaście kilometrów, tworząc 
nowe ujście na północ od wsi Górki. Tak powstała Wisła Śmiała. W 1895 r. został utworzony nowy, 
sztuczny odcinek ujściowy - tzw. Przekop Wisły, biegnący od Gdańskiej Głowy na północ. Wówczas 
odcinek rzeki od Przegaliny do ujścia przy Westerplatte w Gdańsku został nazwany Martwą Wisłą. 
Martwa Wisła jest podstawowym odbior-
nikiem przyjmującym wody z terenów 
Gdańska. Rzeka dopływa do Gdańska 
od strony wschodniej i po przyjęciu od-
pływów z rzek Motławy i Raduni zmienia 
kierunek na północny i wpada do Zato-
ki Gdańskiej. Długość rzeki wynosi 27 
km, a powierzchnia dorzecza 1721 km2. 
Średni wieloletni stan wody wynosi 498,7 
cm od zera wodowskazu, co daje rządną 
0,54 m n.p.m.
Przepływy wody w Martwej Wiśle charak-
teryzują się silną zmiennością zarówno w czasie, jak i zakresie kierunków i wielkości prędkości. Ta 
zmienność prądów jest uzależniona od zmian poziomu wody w Zatoce Gdańskiej. Martwa Wisła 
wchodzi w skład morskich wód wewnętrznych oraz obszaru morskiego portu Gdańsk.

Zlewnia Raduni

Rzeka Radunia stanowi lewy dopływ Motławy. Całkowita długość cieku wynosi 103,20 km, po-
wierzchnia zlewni 837 km2. Całkowity spadek 162 m. Źródła rzeki znajdują się nieopodal Jeziora 
Stężyckiego na wysokości 165 m n.p.m. Rzeka posiada bardzo urozmaiconą zlewnię, od tere-
nów charakterystycznych dla Pojezierza Kaszubskiego po tereny charakterystyczne dla Żuław 
Gdańskich. W Pruszczu Gdańskim wody Raduni zostały rozdzielone, część płynie naturalnym 
korytem (Stara Radunia), druga część wód Kanałem Raduni (Nowa Radunia). Radunia uchodzi 

do Motławy (w km 7+510) w miejscowo-
ści Krępiec. W obrębie Gdańska rzeka 
płynie przez tereny depresyjne polderu 
Niegowo i jest obustronnie obwałowana. 
Na rzece Raduni zlokalizowanych jest 9 
elektrowni wodnych: Rutki, Łapino, Biel-
kowo, Straszyn, Prędzieszyn, Kuźnice, 
Juszkowo, Pruszcz I,  Pruszcz II.

Żuławy Gdańskie 

Część miasta Gdańska położona jest na 
terenach depresyjnych (Żuławy Gdań-
skie). Są to tereny położone poniżej po-
ziomu morza, przekształcone w poldery, 
z których wody gruntowe i deszczowe 
są odprowadzane do odbiorników (rzek) 
w sposób mechaniczny przy pomocy 
pompowni. W obrębie polderów wody 
zbierane są siecią rowów i kanałów me-
lioracyjnych. 
W granicach miasta Gdańska znajdują 
się następujące poldery: Niegowo, Ol-
szynka, Orunia, Płonia Mała, Rudniki i Sobieszewo.

UJĘCIA WODY I STREFY OCHRONNE UJĘĆ WÓD

Gdańsk zaopatrywany jest w wodę w głównej mierze z ujęć wód podziemnych, tj.: „Czarny Dwór”, 
„Zaspa Wodna”, „Lipce”, „Osowa”, „Doli-
na Radości”, „Zakoniczyn”, a także z uję-
cia drenażowego „Pręgowo” oraz z uję-
cia powierzchniowego „Straszyn”. Ujęcia 
wód podziemnych ujmują wodę z utwo-
rów czwartorzędowych, kredowych oraz 
trzeciorzędowych. Źródłem zaopatrzenia 
w wodę ujęcia powierzchniowego jest Je-
zioro Straszyńskie. W celu zapewnienia 
odpowiedniej jakości ujmowanej wody, 
wokół ujęć zostały wyznaczone strefy 
ochronne. Są to obszary ograniczonego 
użytkowania. 

WSTĘPNA OCENA RYZYKA POWODZIOWEGO MIASTA GDAŃSKA

Wstępna ocena ryzyka powodziowego (WORP) jest pierwszym z czterech dokumentów planistycz-
nych wymaganych Dyrektywą 2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 
2007 r. w sprawie oceny ryzyka powodziowego i zarządzania nim (Dyrektywa Powodziowa). Jej 
celem jest wyznaczenie obszarów narażonych na niebezpieczeństwo powodzi, czyli obszarów, na 
których istnieje znaczące ryzyko powodziowe lub na których wystąpienie dużego ryzyka jest prawdo-
podobne. Opracowana została w ramach projektu „Informatyczny System Osłony Kraju przed nad-
zwyczajnymi zagrożeniami” (ISOK) fi nansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalne-
go w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka. Wykonana została przez Instytut 

Meteorologii i Gospodarki Wodnej PIB - Centra Modelowania 
Powodziowego w Gdyni, w Krakowie, w Poznaniu, we Wrocła-
wiu, w konsultacji z Krajowym Zarządem Gospodarki Wodnej.

SYSTEM MONITORINGU HYDROLOGICZNEGO

W 2017 roku miasto Gdańsk przystąpiło do projektu „Rozbudowa systemów informowania                
i ostrzegania o zagrożeniach, w szczególności powodziowych dla Gdańska i Sopotu”. Przedmio-
tem projektu jest zbudowanie nowoczesnego, jednolitego, w pełni cyfrowego sytemu alarmowania 
wraz z systemem monitoringu środowiska, który umożliwi skuteczne powiadomienie o zagrożeniu 
mieszkańców Gdańska i Sopotu. W ramach projektu miasto powiększyło swój zasób sprzętowy       
do 26 stacji pomiarowych z deszczomierzami, 55 stacji pomiarowych z sondą oraz zyskało stację 
meteo do obserwacji warunków meteorologicznych, która mieści się na terenie Centrum Hewe-
lianum na Górze Gradowej. Dodatkowo w całym mieście umieszczono 70 cyfrowych syren, które 
umożliwiają szybkie i skuteczne poinformowanie mieszkańców o  nadchodzącym zagrożeniu.

ZNAKI WIELKIEJ WODY

Gdańsk ze względu na swe położenie, 
zarówno na terenach nisko usytuowa-
nych, depresyjnych, jak i na wzgórzach, 
od dawna zagrożony jest różnymi rodza-
jami powodzi. Katastrofalnie wysokie sta-
ny wezbranych wód utrwalano w czytelny 
sposób, pod postacią estetycznie wyko-
nanych, pamiątkowych kamiennych lub 
żeliwnych tablic, zaopatrzonych w daty 
i napisy oraz w zaznaczone poziomy 
wody, czyli Znaki Wielkiej Wody. Są to 
materialne symbole informujące o wiel-
kich, historycznych powodziach, a także 
uświadamiają obecne i przyszłe pokolenia o zagrożeniu powodziowym i zmaganiach z groźnym 
i nieobliczalny żywiołem – wodą. Najwięcej znaków wielkiej wody pochodzi z 1829 roku, kiedy 
miała miejsce jedna z największych powodzi. W wyniku powodzi w XIX wieku podjęto decyzję 
o Przekopie Wisły, który wykonano w 1895 roku.
W ostatnich latach można zauważyć zwiększenie częstości występowania intensywnych, krótko-
trwałych opadów. W lipcu 2001 roku miała miejsce powódź, na którą miały wpływ głównie opady.

PRZYSTANIE JACHTOWE/ŻEGLARSKIE W GDAŃSKU

Przystań jachtowa Marina Gdańsk - 
Powstała w 1997 r., kiedy Miasto Gdańsk 
obchodziło 1000-lecie. Znajduje się na 
Nowej Motławie w Długich Ogrodach, 
przy ul. Szafarnia. Jej długość wynosi ok. 
300 m.b. Posiada 70 miejsc postojowych 
dla jednostek o maksymalnym zanurze-
niu do 2,60 m. Maksymalna głębokość 
wody w przystani wynosi od 3,20 m do 
3,60 m. Podczas minionych lat przystań 
gościła tysiące jachtów zarówno polskich 
jak też zagranicznych. Jest również bazą 
dla fl otylli jachtów uczestniczących w cyklicznych imprezach takich jak: Baltic Sail, Regaty o Pu-
char Mariny Gdańsk, Żeglarskie Mistrzostwa Polski oraz Europy. Na 2018 rok przystań otrzymała 
certyfi kat Błękitnej Flagi.
Przystań żeglarska Żabi Kruk - Zbudowana została w ramach programu Ożywienia Dróg Wod-
nych w Gdańsku i oddana do użytku latem 2012 roku. Jej długość to ok. 130 m.b. Posiada 25 
miejsc postojowych dla jednostek o maksymalnym zanurzeniu do 2,20 m. Maksymalna głębokość 
wody w przystani wynosi 2,80 m. Na przystani znajduje się wypożyczalnia sprzętu do rekreacji 
wodnej, tj. kajaki 1,2-osobowe, rowerki wodne oraz łodzie wiosłowe. Na 2018 rok przystań otrzy-
mała certyfi kat Błękitnej Flagi.

ju wodnego. Świadczą o coraz bardziej 
rekreacyjnym wykorzystaniu wód. Dobra 
jakość wód w Zatoce Gdańskiej umożli-
wiła rozwój kąpielisk morskich. W coraz 
większym stopniu wykorzystywana jest 
woda głębinowa, kosztem zmniejszenia 
poboru wody z ujęcia powierzchniowego 
wody w Straszynie. Utrzymanie takiego 
trendu jest możliwe między innymi, po-
przez przestrzeganie zakazów i nakazów 
obowiązujących w obrębie stref ochron-
nych ujęć wód.Wielki Młyn
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Zbiornik Orłowska II

Zbiornik Grunwaldzka

    5. Potok Graniczny.

Zbiornik Srebrniki

do ujścia, płynie uregulowanym korytem 
przez tereny miejskie intensywnie zur-
banizowane. Miejscami płynie kanałami 
krytymi. Średni spadek całego cieku wy-
nosi 9,9%. Przepływ w ujściu do Martwej 
Wisły wynosi Q10%=11,64 m
Strzyża posiada szereg dopływów, z któ-
rych najważniejsze to:
    1. Potok Jasień
    2. Potok Jaśkowy
    3. Potok Królewski
    4. Potok Matarnicki.Zbiornik Górne Młyny

Zbiornik Budowlanych II

Kanał Raduni przed Wielkim Młynem

Kanał Raduni po przebudowie

Zbiornik Łabędzia

Regulacja Potoku Oruńskiego, jaz po przebudowie

Zbiornik Kolorowy na Potoku Maćkowy

Jeden ze stawów na Potoku M2

Staw w Pasie Nadmorskim w strefi e ochrony ujęcia wody 
Czarny Dwór

Kładka na Ołowiankę

Widok na Martwą Wisłę z Westerplatte

Kanał Raduni

Przystań żeglarska Sienna Grobla - Zbudowana została w ramach programu Ożywienia Dróg Wod-
nych w Gdańsku i oddana do użytku latem 2012 roku. Jej długość to ok. 100 m.b. pomostów drewnianych 
i ok. 95 m.b. betonowego nabrzeża. Posiada 26 miejsc postojowych dla jednostek o maksymalnym zanu-
rzeniu do 3,10 m, natomiast przy wysokim nabrzeżu do 3,30 m. Maksymalna głębokość wody w przystani 
wynosi od 2,00 m do 3,30 m,  natomiast przy wysokim nabrzeżu do 3,60 m. Na 2018 rok przystań otrzy-
mała certyfi kat Błękitnej Flagi.
Przystań żeglarska Tamka - Zbudowana została w ramach programu Ożywienia Dróg Wodnych 
w Gdańsku i oddana do użytku latem 2012 roku. Jej długość to ok. 130 m.b. Posiada 17 miejsc 
postojowych dla jednostek o maksymalnym zanurzeniu do 3,00 m. Maksymalna głębokość wody 
w przystani wynosi od 2,70 m do 3,30 m. Na 2018 rok przystań otrzymała certyfi kat Błękitnej Flagi.
Przystań jachtowa Górki Zachodnie - Założona została w 1957 r. przez grupę żeglarzy, będących 
pracownikami Stoczni Gdańskiej. Jej długość to 400 m.b. nabrzeży betonowych i drewnianych. Posiada 
120 miejsc postojowych dla jednostek o maksymalnym zanurzeniu do 3,30 m. Maksymalna głębokość 
wody w przystani wynosi od 2,40 m do 5,00 m. Przystań położona jest za pasem zalesionych wydm 
w sąsiedztwie rezerwatu ptactwa wodnego i połączona wodami Martwej Wisły z Motławą oraz Wisłą 
poprzez śluzę w Przegalinie. Służy jako całoroczne miejsce postoju rekreacyjnych jednostek pływa-
jących. Na terenie przystani prowadzi działalność statutową 
Jachtklub Stoczni Gdańskiej jako organizacja pożytku pu-
blicznego. Przystań jachtowa jest wykorzystywana jako miej-
sce organizowania regat oraz szkolenia dzieci i młodzieży.

5 KIERUNKÓW TWORZĄCYCH BŁĘKITNO-ZIELONĄ 
INFRASTRUKTURĘ MIASTA

Budowla wylotowa do Opływu Motławy, po inwestycji

Zaspa - ujęcie wody

i http://kzgw.gov.pl

i www.sportgdansk.pl

Wylot kanalizacji deszczowej do Kanału Raduni

Marina Gdańsk

Znaki Wielkiej Wody umieszczone na granitowym kamieniu 
na ścianie spichlerza „Panna” na Ołowiance
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